
 

 

 
 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per acquisizione con procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici - servizi assicurativi con copertura 
triennale - CIG Z6A2555401 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 9191 del 18.10.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. 106 D. Lgs n. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il decreto attuativo n. 101 del 10 agosto 2018 del GDPR, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 4 settembre 2018 ed entrato in vigore dal 19 settembre; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 29, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-
2018); 

VISTA la nota MIUR del 31 ottobre 2018, prot. n. 21617, concernente precisazioni in 
merito alla proroga dei termini per la predisposizione e approvazione del Programma Annuale 
2019; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di 
Istituto del 13/12/2017; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1224, Verbale 207 del 13/12/2017, che 
individua il limite di spesa entro il quale il  Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e 
per le spese generali di gestione, all’acquisto diretto senza l’obbligo di acquisizione dei 
preventivi, nonché in merito all’individuazione delle tipologie di contratti soggetti a stipula 
triennale; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi di 
copertura in favore degli alunni e del personale scolastico; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VISTA la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei 
Contratti Pubblici nella parte in cui dispone che ”l’attività del broker tende sempre più a non 
esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla 
stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed 
alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 
ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 
della pura intermediazione”; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 618, 8 giugno 2016, concernente Linee guida operative e 
clausole contrattuali-tipo per  l’affidamento di servizi assicurativi; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi di 
copertura in favore degli alunni e del personale scolastico; 

CONSIDERATA la scadenza al 02.01.2019 del contratto in essere per la fornitura/servizio 
in oggetto si rende necessario procedere ad esternalizzare il servizio medesimo mediante una 
nuova procedura di gara al fine di evitare disagi alle normali attività scolastiche; 

CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione 
all’individuazione delle caratteristiche del servizio che garantiscano il miglior rapporto fra 
esigenze e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate le seguenti: 

- copertura infortuni e RC, compresi gli eventi in alternanza scuola-lavoro, per la totalità 
degli alunni, per il personale scolastico su adesione; 

CONSIDERATO che il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche classifica i 
servizi assicurativi come procedura di affidamento particolarmente complessa; 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia 
dell'attività amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016); 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) 
per assistere l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione 
necessaria, secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e 
successive modificazioni e integrazioni); 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno seguire procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici mediante Lettera 
d’invito prot. n. 10559 del 15.11.2018  per l’affidamento dei servizi assicurativi con copertura 
triennale procedura pubblicata all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.edu.it Sez. 
Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli obblighi di 
trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013; 

PRESO ATTO del Verbale di ricezione offerte prot. 12093 del 14.12.2018 (n. 4 su 8 
compagnie invitate), regolarmente presentate: 

- Assicuratrice Milanese Spa 
- Chubb European Group Ltd 
- Società Cattolica di Assicurazione 
- UnipolSai Assicurazioni  Spa 
PRESO ATTO del Quadro di Valutazione e Comparazione Offerte e del Verbale di 

aggiudicazione provvisoria della Commissione prot. 12259 del 18.12.2018 da cui si evince 
che Chubb European Group Ltd ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VERIFICATA la regolarità e la rispondenza ai requisiti della procedura; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce A02; 
CONSIDERATO che il Premio convenuto, contenuto nel doc B2, ammonta a euro 8,00; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

CONSIDERATO che, in assenza di dati concreti relativi alle iscrizioni sul periodo triennale, 
ed in relazione alle caratteristiche della servizio, si è ritenuto opportuno definire la previsione 
di spesa sulla base dei dati reali che verranno comunicati alla compagnia entro 60 gg. dalla 
decorrenza del contratto; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di aggiudicare l’affidamento del servizio in oggetto a Chubb European Group Ltd, in 
conformità all’offerta presentata; 
3. Che il Premio convenuto, contenuto nel doc B2, ammonta a euro 8,00; 
4. Che contratto, rescindibile annualmente, avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 
02/01/2019, con prima scadenza intermedia al 02/01/2020 e scadenza finale alle ore 24.00 del 
02/01/2022; 
5. Di richiede l’emissione dell’appendice contrattuale relativa alla copertura dei kasko e 
infortuni dei revisori dei conti; 
6. di trasmettere il presente atto al DSGA di questo Istituto per l’espletamento della gara; 
7. Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.edu.it 
Sezione Pubblicità Legale e nella Sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli 
obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/

		2018-12-20T15:22:11+0100
	MONTANARO GIOVANNI




